
 

 

 

 
 

S.R.R. Catania Area Metropolitana 
Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti 

 
DETERMINA DEL RESPONBILE N. 105 DEL 19.11.2024 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER NOMINA DUE COMMISSARI DI GARA PER SERVIZIO 
DI CONFERIMENTO ED AVVIO AL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 
PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CER 20.01.08 E RIFIUTI 
DA MERCATI (20.03.02), RACCOLTI NEI COMUNI SOTTESI ALLA SRR CATANIA AREA 
METROPOLITANA PER ANNI DUE PROROGABILE DI UNO CIG B45F7DB650 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO:  

- che la L.R. n. 9/2010 ha istituito le Società per la Regolamentazione del servizio di 
gestione dei Rifiuti (S.R.R.), ponendo in liquidazione i Consorzi e le Società d’Ambito 
esistenti;  

- che la successiva L.R. n. 26/2012, art. 11, c. 64, ha stabilito che: “Le gestioni delle 
società d’ambito cessano il 30 settembre 2012 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti 
gestori con conseguente divieto per i liquidatori degli attuali Consorzi e Società d’ambito 
di compiere ogni atto di gestione. Gli attuali Consorzi e Società d’ambito si estinguono 
entro il 31/12/2012”;  

- che, la L.R. 3/2013 ha sancito la cessazione al 30 settembre 2013 dell’attività gestoria 
degli ATO preesistenti e l’avvio di operatività delle S.R.R. al successivo 1° ottobre 2013; 

- che in data 9/07/2013 è stata costituita la S.R.R. denominata “Catania Area 
Metropolitana S.C.p.A.”;  

- che la normativa di settore attribuisce competenze specifiche, per così dire d’“Ambito” 
alle S.R.R., per loro natura non gestibili dai singoli Comuni;  

- che, in particolare, spetta istituzionalmente alla SRR la programmazione, 
organizzazione e realizzazione degli impianti, anche secondo le previsioni dello Statuto 
e del Piano d’Ambito approvato dall’Assemblea dei Soci; 

RICHIAMATO il verbale del CDA del 20.06.2024 che da mandato al RUP ing Eugenio Luigi 
Ciancio di procedere senza indugio allo svolgimento di una procedura aperta per affidamento 
del servizio per anni due con opzione di rinnovo per un altro. 
RICHIAMATO il verbale del CDA del 10.10.2024 che ha proceduto alla nomina di 
ALESSANDRO LA MONACA QUALE PRESIDENTE COMMISSIONE DI GARA 
DATO ATTO CHE  

- con determinazione 88 del 11.09.2024 avente ad oggetto procedura aperta per servizio 
di conferimento ed avvio al trattamento della frazione organica proveniente dalla raccolta 
differenziata dei rifiuti cer 20.01.08 e rifiuti da mercati (20.03.02), raccolti nei comuni 
sottesi alla srr “catania area metropolitana  per anni due prorogabile di uno. 
approvazione bando e disciplinare di gara è stata indetta procedura di gara con il criterio 
di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 
del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023); 

- con determinazione 103 del 13.11.2024 si è proceduto alla nomina della commissione 
di gara; 



 

 

 

Visti:  
✓ il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

✓ il D. Lgs. n. 267/2000; 
✓ il D. Lgs. n. 36/2023; 
✓ le Linee Guida ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici”; 

✓ lo Statuto comunale; 
DETERMINA 

✓ Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
✓ Di dare atto che la somma prevista per la commissione di gara per i soli componenti 

esterni è pari € 5075,20 iva e cassa compresa nel rispetto del regolamento del 
funzionamento delle commissioni di gara 

✓ Di dare atto che la spesa spettante al Componente: Calvino Duilio Codice Fiscale  
CLVDLU60P09C351C Partita iva 02519970871 è pari a € 2537,6 iva e cassa compresa 
nel rispetto del regolamento del funzionamento delle commissioni di gara 

✓ Di dare atto che la spesa spettante al Componente: Castruccio Castracani Mario 
Salvatore Codice Fiscale CSTMSL60B18C351R Partita iva 05056260879 è pari a € 
2537,6 iva e cassa compresa nel rispetto del regolamento del funzionamento delle 
commissioni di gara 

✓ Di dare atto che il RUP è il dipendente ING CIANCIO EUGENIO LUIGI 
✓ Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per il presidente e il commissario verbalizzante 
✓ Di dare atto che il CIG B45F7DB650  
✓ Di dare atto che il  codice univoco è UFFJX4 
✓ Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 

bis 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;  
✓ di trasmettere il presente provvedimento al presidente del cda tramite il protocollo ente 
✓ di trasmettere il presente provvedimento ai componenti di gara designati: 
✓ di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”  


		2024-11-20T16:05:38+0100
	EUGENIO LUIGI BENEDETTO CIANCIO




